ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____________ /2022.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO E RICARDO BARBOSA

CONCEDE O DIPLOMA NAPOLEÃO
LAUREANO DE HONRA AO MÉRITO DAS
CIÊNCIAS MÉDICAS AO SR. JOSÉ
HONÓRIO DA SILVA E MELO

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - Fica Concedido o Diploma Napoleão Laureano de Honra ao Mérito das Ciências

ao Sr. José Honório da Silva e Melo.

Art. 2º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2022.

                 Wilson Filho
              Deputado Estadual

452

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                          JUSTIFICATIVA

 O diretor de um hospital tem como funções - Planejar, organizar, coordenar e

dirigir as atividades do hospitalar, a fim de que o hospital atinja a sua finalidade,

ministrando um atendimento eficiente a todos os cidadãos. - Controlar as atividades

desenvolvidas de todos os profissionais atuantes no Hospital, participando ativamente

do credenciamento médico junto a Direção Técnica; - Estabelecer rotinas para o bom

funcionamento do hospital e eficiência operacional, administrativa e financeira; -

Planejar e organizar a(s) gerência(s) das instituições hospitalares, no âmbito municipal;

- Supervisionar o desempenho das questões burocráticas e administrativas das

instituições hospitalares, no âmbito municipal; - Controlar quadro de servidores lotados

em sua unidade hospitalar, - Elaborar relatórios técnicos e emitir pareceres em assuntos

de natureza administrativa; - Avaliar e acompanhar desempenhos funcionais;

 Assim, o Sr. José Honório da Silva Melo se mostra digno de receber o Diploma

Napoleão Laureano, pois exerce fielmente estas funções no Hospital do Arlinda Marques.

 De tal modo, pede aos pares a aprovação deste diploma tão merecido.